
 

2021年 2月 1日 

人事総務担当者 様 

           岡山大学大学院疫学・衛生学分野 講師 

岡山産業保健総合支援センター 相談員 

高尾総司 

  

面接シナリオを用いた標準的メンタルヘルス対策について 
導入研究会募集のお知らせ（3-4組織ｘ2グループ） 

 

拝啓 貴組織におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

さて、岡山大学大学院医歯薬学総合研究科 疫学・衛生学分野では、標準的なメンタルヘルス対策の導入

に関する研究会を開催します。これまで、「業務的健康管理と医療的健康管理」として整理することで、人

事総務担当者の関与の仕方を明確にし、また、理論に沿った手順と様式を用いることで、標準的対応ができ

るよう支援してまいりました。しかしながら、担当者の習熟に時間を要すること、また引継ぎが容易とまで

は言えないことから、同じ組織であっても担当者の交代にともなって再度の導入研究会参加を要するなどの

課題がありました。これに対して、場面ごとの面接シナリオを用意することで、組織内へのノウハウの蓄積

が容易になり、また問題解決までの時間も短縮されるようになってきました。 

本導入研究会では、1組織あたり 2-3事例について、1年間を通じて、2か月に 1回の事例検討会とメー

リングリストによる随時の対応方針確認や面接シナリオ添削を行います。皆様には是非ご参加を検討くださ

いますよう、よろしくお願い申し上げます。尚、これまでの研究の概要等につきましては、拙著「面接シナ

リオによるメンタルヘルス対応」（労働新聞社）をご参照ください。 

末筆ではありますが、皆様のますますのご健勝をお祈り申し上げます。 

 

記 

 

1．日 時：（１）Aグループ（偶数月開催；自治体対象） 第二火曜日 

  （２）Bグループ（奇数月開催；民間企業対象）第二火曜日 

  以上の全 6回（暫定）；いずれも火曜日 13時半～15時 

 *人事課の繁忙期については考慮のうえ、最終的な時期・日程は参加組織が確定してから調整します。 

2．場 所：Zoomによる開催 

3．申込方法：info@okayamas.johas.go.jp宛てに、参加希望をお知らせ下さい 

4．募集組織数：グループごと 3-4組織（多数のお申し込みの場合、翌年度以降にて順次対応します） 

5．費用：無料（岡山産業保健総合支援センター事業により） 

6．問い合わせ先：岡山産業保健総合支援センター（担当；田岡） 

岡山市北区下石井 2-1-3 第一生命ビルディング 12階 

TEL (086)212-1222 E-mail; info@okayamas.johas.go.jp 

  

 

 


